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1. ÚVOD

Na tomto místě, někdy označovaném rovněž jako předmluva, je zvykem uvést

klíčové body týkající se samotné tvorby bakalářské práce. Mezi tyto body patří bezesporu

důvody, které vedly autora k výběru tématu práce, zvolené metody zpracování a v

neposlední řadě rovněž i cíle práce.

Hlavním důvodem volby tohoto tématu bakalářské práce jsou mé profesní

zkušenosti, které jsem nabyla v rámci své dosavadní profesní praxe. Jednak jsem působila

v oblasti telekomunikačních služeb, kde velkou část mé pracovní agendy představovala

komunikace s Českým telekomunikačním úřadem a s tím související celá řada různých

podání (např. podávání žádostí o přidělení frekvenčních pásem a jiné), a zejména pak i mé

působení v advokátní kanceláři, kde jsem zajišťovala velkou část agendy zahrnující civilní

podání (jako např. civilní žaloby či návrhy na výkon soudních rozhodnutí). Problematika

podání mi je tedy profesně blízká, a z tohoto důvodu jsem se rozhodla právě pro volbu

uvedeného tématu tj. podání písemné, ústní, elektronické a telegrafické. Navíc z pohledu

neustálého rozvoje informačních a telekomunikačních služeb dochází k významnému

ovlivňování způsobu vzájemné komunikace (včetně podání) nejen mezi soukromoprávními

účastníky, ale i účastníky veřejnoprávními či těmito účastníky navzájem. Takovýto vývoj

samozřejmě přímo úměrně působí i na zákonodárce a stávající právní úpravu. Důkazem

může být například přijetí zákona č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a

autorizované konverzi dokumentů, který nabyl své účinnosti poměrně nedávno a to k 1. 7.

2009. Uvedený zákon velice významně ovlivnil způsob vzájemné komunikace či realizaci

podání prostřednictvím datových schránek.

Předmětem této bakalářské práce je zejména analýza a zohlednění platné právní

úpravy regulující podání včetně jeho možných forem, tedy písemné, ústní, elektronické a

telegrafické, včetně souvisejících aspektů a vybrané judikatury. Problematika podání se při

extenzivním pojetí dotýká celé řady právních předpisů a jeho úprava není obsažena pouze

v jediném právním předpise. Obecně je třeba rozlišovat podání v oblasti práva veřejného a

práva soukromého, přičemž i v těchto dvou základních právních oblastech je podání

mnohdy regulováno speciálním právním předpisem pro konkrétní právní oblast či odvětví.

Například v oblasti veřejného práva je úprava podání obsažena nejen v zákoně č. 500/2004

Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“), ale rovněž i
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v zákoně č. 141/1961 Sb., trestní řád, ve znění pozdějších předpisů, či v zákoně č.

280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů, a dalších právních předpisech.

S ohledem na shora uvedený možný rozsah matérie tématu „podání“, jež by mohlo

v tomto ohledu sloužit spíše jako téma vhodné pro disertační práci, je pro účely této

bakalářské práce problematika podání zaměřena především na podání ve veřejné zprávě

podle správního řádu. Autorka práce si dovoluje konstatovat, že takovýto přístup při

zpracování bakalářské práce zcela koresponduje nejen s požadavky kladenými na

bakalářskou práci, ale zejména pak i jejím studijním oborem, kterým je veřejná správa.

Úprava podání dle zvláštních právních přepisů tzn. mimo rámec správního řádu, bude

zohledněna v této bakalářské práci pouze okrajově.

Při tvorbě bakalářské práce bude užito především metody analytické. Tato metoda

bude užita k analýze jak předmětné legislativy upravující problematiku podání ve veřejné

správě podle správního řádu, tak i souvisejících pramenů a odborné literatury. Analýze

bude též podrobena i vybraná tuzemská judikatura.

Hlavním cílem této bakalářské práce, který koresponduje s předmětem tématu, je

tedy zohlednění platné a účinné právní úpravy podání ve veřejné správě podle správního

řádu včetně jeho aplikace v praxi. Na základě těchto zjištění a podkladů vyplývá i

související cíl, kterým je možný legislativní návrh de lege ferenda. Tento návrh de lege

ferenda bude vycházet z případně zjištěných nedostatků právní úpravy podání de lege lata

dle správního řádu s možnými návrhy na jejich odstranění či limitaci.
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2. PODÁNÍ DLE SPRÁVNÍHO ŘÁDU

2.1 Úvodem

Právní úprava podání je pro oblast správního práva upravena v ust. § 37 zákona č.

500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“). Správní

řád, jako veřejnoprávní norma, představuje klíčový právní předpis na poli správního práva,

jež je v našich podmínkách považováno za ucelené a jednotné odvětví právního řádu. Toto

odvětví práva se vyznačuje tím, že jde o souhrn norem správního práva, které jsou

obsaženy v četných právních předpisech různé právní síly a jejich posláním je upravovat

postavení a chování subjektů ve vztazích, které vznikají a uskutečňují se v souvislosti

s postavením a realizací veřejné správy.
1
Přestože tedy správní řád nepředstavuje jediný

právní kodex, který by upravoval oblast správního práva, tak správní řád je základem

procedurální úpravy dalších četných postupů ve veřejné správě.
2
Uvedené se týká i právní

úpravy podaní obsažené ve správním řádu, neboť řada speciálních právních předpisů, jako

např. zákona č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů, obecnou úpravu

podání neobsahují a odkazují výslovně na užití správního řádu. V obecné rovině tedy platí,

že nestanoví-li zvláštní právní předpis jinak, použijí se příslušná ustanovení správního

řádu.
3
I v oblasti správní práva lze však najít předpisy, které použití správní řádu zcela

vylučují jako například v oblasti práva daňového zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve

znění pozdějších předpisů.
4
Pro účely této části bakalářské práce se však budeme zaobírat

toliko „obecným“ správním podáním či podáním ve veřejné správě ve smyslu ust. § 37

správního řádu.

2.2 Definice podání

Z ust. § 37 odst.1 správního řadu plyne, že: podání je úkonem směřujícím vůči

správnímu orgánu. Podání se posuzuje podle svého skutečného obsahu a bez ohledu na to,

jak je označeno. „Toto ustanovení definuje podání jako úkon směřující vůči správnímu

orgánu. Jde o takový úkon účastníka řízení, resp. dotčené osoby (viz ust. § 154 správního

řádu), vůči správnímu orgánu, kterým účastník řízení, resp. dotčená osoba, uplatňuje svá

1
SKULOVÁ, S., PRŮCHA, P., HAVLAN, P., KADEČKA, S.: Správní právo procesní, Praha: EUROLEX BOHEMIA, 2005, str. 11.

2
SKULOVÁ, S., PRŮCHA, P., HAVLAN, P., KADEČKA, S.: Správní právo procesní, Praha: EUROLEX BOHEMIA, 2005, str. 14.

3
Lex specialis derogat legi generali.

4
Dle ust. § 262 daňového řádu se při správě daní správní řád nepoužije.
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procesní práva či plní své procesní povinnosti.“
5
Podání je tedy obecně úkonem účastníka,

čemuž nasvědčuje i legislativní zařazení úpravy podání dle ust. § 37 správního řádu, pod

hlavu III, díl druhý správního řádu, jež nese označení „úkony účastníků“. Za pomoci

jazykového výkladu citovaného ustanovení a zejména pak i při zohlednění příslušné

judikatury (viz 5. část této práce) přímo vyplývá, že podání zahrnuje celou řadu možných

druhů tzn. konkrétních úkonů účastníka vůči správnímu orgánu. Podání může tedy být

například požádání účastníka řízení, aby mu správní orgán doručoval písemnosti na adresu

pro doručování nebo elektronickou adresu, nebo vzdání se práva vyjádřit se k podkladům

rozhodnutí, či žádost o prodloužení lhůty k provedení úkonu určený správním orgánem,

odvolání účastníka proti rozhodnutí a řada dalších. K jednotlivým formám podání viz

kapitola 2.6 této části.

Z předmětného ustanovení dále plyne, že podání je správní orgán povinen

posuzovat podle jeho skutečného obsahu bez ohledu na to, jak je účastníkem výslovně

označeno či nazváno. „Pokud by označení podání neodpovídalo jeho obsahu, bude správní

orgán vycházet z toho, co je obsahem podání, nikoli z toho, jak je podání označeno.

Správní orgán tedy musí vycházet pouze z toho, co je skutečně v podání obsaženo, tj. čeho

se navrhovatel domáhá.“
6

[…]


osob. Datová schránka jako elektronické úložiště je však zřízena ze zákona pouze zákonem

stanoveným subjektům. Primárně datovou schránkou disponují veškeré orgány veřejné

moci tj. veřejnoprávní subjekty. Soukromoprávní subjekty, kterým zákon zřídil datovou

schránku, jsou však pouze právnické osoby zřízené zákonem, právnické osoby zapsané v

obchodním rejstříku a organizační složce podniku zahraniční právnické osoby zapsané v

obchodním rejstříku. Ostatní soukromoprávní subjekty tzn. si mohou datovou schránku

zřídit na žádost.

Je tedy otázkou, zda-li by nebylo vhodné v oblasti datových schránek provést

legislativní změnu, jež by jednak zavedla povinnost u subjektů, u nichž je datová schránka

ze zákona zřízena, ji i povinně využívat též k realizaci podání tzn. k provádění úkonům

vůči orgánům veřejné správy. Rovněž by bylo vhodné zvážit, zda nerozšířit okruh

uživatelů, kterým je datová schránka ze zákona zřizována též i na podnikající fyzické

osoby a případné též i na osoby fyzické.

7. ZÁVĚR

Při tvorbě a zpracování této bakalářské práce jsem vycházela z tématu práce a

zejména pak vymezeného předmětu práce, způsobu zpracování a vytyčených cílů.

Z důvodu rozsahu matérie tématu „podání“ byla práce zaměřena na analýzu platné právní

úpravy regulující podání ve veřejné správě, zejména pak podání podle správního řádu.

Takovýto postup koresponduje též s analytickou metodou, jež byla zvolena jako hlavní

metoda při tvorbě práce. Analytická metoda, tj. analýza předmětných právních předpisů

včetně souvisejících pramenů, sloužila též jako základ pro naplnění vytyčeného cíle resp.

cílů, kterými jsou jednak zohlednění právní úpravy podání a zejména pak legislativní

návrhy de lege ferenda uvedené v části šesté.

Jádro práce je obsaženo v části třetí, která nese označení podání podle správního

řádu. V této kapitole jsou zohledněny významné aspekty týkající se podání, zejména pak
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definice podání, jeho druhy a formy, vady podání a řada dalších. Čtvrtá část práce je

věnována podání v oblasti e-Govermentu, která se zaobírá elektronizací veřejné správy,

portálem veřejné správy a rovněž i kontaktními místy veřejné správy tzv. Czech pointy.

V páté části práce, nazvané jako judikatura, jsou zohledněny významné judikáty týkající se

podání. Vybraná judikatura je reprezentovaná nejen rozsudky Nejvyššího správního soudu

a Nejvyššího soudu ČR, ale též i nálezy ústavního soudu ČR.

Při zohlednění platné a účinné právní úpravy regulující podání ve veřejné správě

resp. podání dle správního řádu lze konstatovat, že stávající model legislativy je

vyhovující, nikoliv však bezchybný. Je potřeba si uvědomit, že právní úprava podání,

stejně jako celý právní systém, je v neustálém vývoji a interakci s rozvojem lidského

poznání. Právní úprava podání má přímou spojitost zejména s rozvojem informačních a

komunikačních technologií, které od počátku devadesátých let dvacátého století

významnou měrou ovlivňují život každého z nás, tedy adresáty právních norem. Důkazem

pro uvedené tvrzení může sloužit ilustrace podání telegrafického, které je v dnešní době

archaickým přežitkem, přestože bylo v minulém století používání telegrafu velmi oblíbené

a využívané. Časy se mění a s ním i právo. V dnešní době informační společnosti je na

vzestupu elektronické podání, ať již prostřednictvím emailu skrze zaručený elektronický

podpis či prostřednictvím datových schránek, jako novodobý komunikační fenomén.

O tom, zda elektronická forma podání vytlačí postupem času zcela klasickou písemnou

formu podání, však lze mít pochybnosti.

Prostor pro případné změny či zlepšení legislativy je ilustrován prostřednictvím

návrhů de lege ferenda v části šesté. Tyto návrhy jsou založeny na základě veškerých

poznatků získaných v průběhu tvorby této bakalářské práce. Návrhy de lege ferenda se

dotýkají formy podání, zachování lhůty podání a datových schránek.
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8. RESUMÉ

Topic of this bachelor work is “written, verbal, electronic and telegraphic

submission”. In First chapter of the work are described reasons for topic chosen, subject of

the work and its aims and working method as well. Subject of this bachelor's work is

research of valid legal regulation concerning submission (administrative action) in public

administration under the Czech Administrative Procedure Code. Thus, the work deals

about administrative action and its possible form as written, verbal, electronic and

telegraphic, including connected aspects. Core of the work is contained in second chapter

which is named as Submission under the Administrative Procedure Code. This part

concerns especially definition of submission, requirements of submission, defects of

submission, kinds and forms of submission, etc.

Third part of the work reflects submission according to other laws such as Tax

Procedure Code, Constituting law, and Court Administrative Procedure Code. Next chapter

is named as E-government and submission. In this part are illustrated modern

communication channels which are using for electronics submissions. Mainly are drafted

Public Administration Portal, Czech Points and institute of Data boxes. Evaluation of E-

government development is considered as well.

Fifth chapter of the work deals about relevant Czech judicature within the field

submissions. Judicature has a significant impact to practice. Therefore some important

courts decisions by The Czech constitutional court, The Czech Supreme Court and The

Supreme Administrative Court were illustrated. Proposals de lege ferenda are incorporated

in sixth chapter of the work. In this part are illustrated three parts, were the legal

regulations of submission could be amended. These parts are form of submission,

preservation of period, and data boxes.

All relevant knowledge and information acquire within creation of this bachelor

work are stated in conclusion of the work as its last part. This part also contains aims as

defined in opening part of the work. Legal regulation of submissions including connected

aspects is in permanent interaction with development of information and communication

technologies which have a significant impact to all humans and our lives.
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