POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

AUTOR: DANA BAUREOVÁ

NÁZEV PRÁCE: PODÁNÍ PŘEMĚN, ÚSTNÍ, ELEKTRONICKÁ
A TELERGRAFICKÁ

CÍL PRÁCE: AUTORKA SI VYTYČILA ZA CÍL ANALÝZU JEDNOT-
LIVÝCH FORÉM SPRAVNÝCH PODÁNÍ A PŘINESKÝ
URČITÝCH NÁVŮHŮ BE LEŽE PŘEENKA
NA ZÁKLADĚ TĚTO ANALÝZY. VYBORNĚ OJL
BYL SPLNĚN.

OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

PRÁCE KOMPLEXNĚ POSTIHUJE RŮZNÉ TYPY STÁBNĚ
PODÁNÍ, PŘIČEMŽ JE NEOMEZOVÁNA NA JEDNŮ PŘEB-
NOSTI SPRAVNÝCH RŮDŮ. KŮTŮ POZORNOST BT SI JAKO
ZÁKLADNÍ V NĚKTERÝCH PŘÍPÁDECH ULTŮM NEZI
ZPŮSOBEM PODÁNÍ A PŮVHET ŮKONU (NAPŘ. STĚNOST,
KDE JE PŮVHET VĚHATĚ OBYAHOVĚ PROBLĚMUTLŮ).

FORMÁLNÍ ZPRACOVÁNÍ:

PRÁCE VYUŽÍVÁ KOREKTNĚ DOSTUPNÝCH LITĚRNÍCH
PŘEMĚNŮ, INTERNETOVÝCH ZOROVŮ I PŮVHETŮ PŮVHETŮ
PŘEDPISŮ. NĚKDE BT PŮVHETĚ PŮVHETŮ JAZYKOVĚ
KORĚKTURA (VIZ STR. 10).

OTÁZKY K OBSAHOVĚ:

1) VĚHETĚ JE MÍSTO INSTITUTU STĚNOSTI V ŮKONĚ
PŮVHETŮ RŮDŮ?

2) JAKĚ JAKO SPRAVNĚ VĚHETŮ, PŮVHETĚ VYUŽÍVÁNÍ
PŮVHETŮ PŮVHETŮ K PŮVHETŮ STĚNOSTI

KORĚKTURA: NEBOLEJÍ: PŮVHETĚ VĚHETŮ OBSAHOVĚ
VĚHETĚ NEBO VELMI DOBRĚ

V PRŮMĚ 2.5.12

Jiří Doležal